

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy" — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesiecyznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

- miesięcznie:
W miejscu . . . 1 złr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 złr. — ct.
w cesarstwie niemieckim . . . 2 złr. 50 ct.

Kraków, 2 grudnia.

W dobie obecnej, gdy kwestya bułgarska każdej chwili rozniecić może pochodnię wielkiej europejskiej wojny, pragnienie pokoju jest wstęgą, która bratnim węzłem spłata większość ludów europejskich.

Lord Salisbury w pamiętnej mowie, wypowiedzianej na bankiecie lorda — mayora Londynu, pierwszy zajął stanowisko prawne w obec roszczeń rosyjskich w Bułgarii, uważając traktat berliński za jedyną podstawę dla załatwienia wszelkich bieżących kwestyj na Wschodzie.

Mimo tych pokojowych zapewnień wojnę czuć w powietrzu, wina zaś niepewności sytuacji europejskiej cięży na Rosyi, jako przedstawicielce brutalnego prawa mocniejszego i wyłącznego jakoby prawa do Bułgarii, nabytego na postawie wojny turecko-rosyjskiej.

Do pokojowego chóru przybyły w ostatnich dniach dwa doniosłe głosy z nad Tybru i Sekwany, które niewątpliwie przyoznaczyły się do wyjaśnienia sytuacji.

Mowa hr. Robilant była echem oświadczeń Kalnoky'ego, złożonych w delegacjach wspólnych, lecz ten odgłos był ostrzejszy i mocniejszy od pierwotnego dźwięku. Kierownik włoskiej polityki zagranicznej mówił stanowczo bez żadnych zastrzeżeń,

jasno i otwarcie wskazując cel i środki. Utrzymanie pokoju uważa Robilant za najwyższy cel zewnętrznej polityki włoskiej, przyezem zapewnił pomoc Włoch każdemu mocarstwu, które pragnie zachowania pokoju na podstawie traktatu berlińskiego, przez co zgoda między austro-węgierską i włoską polityką na Wschodzie została przypieczętowana.

Wyjaśnienia prezydenta gabinetu włoskiego jak najlepiej przyjęte zostały przez izbę, w Wiedniu wywołały prawdziwą radość, nad Tamizą zaś znajdują niewątpliwie nader sympatyczne przyjęcie. Uwaga ministra o tradycyjnej przyjaźni Włoch i Angli odbije się dźwięcznym echem w Wielkiej Brytanii i wzmocni popularny prąd do tych samych celów wiodącej polityki Salisbury'ego.

Lecz gorące pragnienia pokoju ministra włoskiego i hr. Kalnoky'ego mają swoje granice i to jednakowe. Jeden i drugi chce pokoju na podstawie traktatu berlińskiego, co znaczy, iż Włochy stojąc po stronie Austrii i Anglii pragną oprzeć się pochłonięciu Bułgarii przez Rosyę, w obec czego Niemcy zachowują się neutralnie, temu zaś utrzymaniu Rosyi w granicach traktatów nie sprzeciwia się Francya, gdyż Freycinetz niezwykłą stanowczością oświadczył w izbie francuskiej, iż pomyślny rozwój republiki potrzebuje pokoju i że celem polityki francuskiej może być tylko poszanowanie traktatów i zachowanie pokoju, przez co wyparł się on pośrednio wszelkiej wspólności z polityką wschodnią Rosyi.

Wszystko to razem przyczyniło się do

poplepszenia sytuacji, nie usunęło atoli ozarynych punktów na horyzoncie politycznym. Uspokajające twierdzenia i nadzieje dyplomatów nie mogą rozproszyć ogólnej trwogi przed groźącym niebezpieczeństwem wojny. Na wschodzie i zachodzie nurtują po cichu idee, które pokojem zachwiać mogą. We Francyi wbrew sferom rządzącym i żywiołom pokojowym dojrzewa idea odwetu, w Rosyi zaś rozbieżne zatacza kręgi panslawizm, podsyćany poparciem potężnego cara. — A zresztą sam traktat berliński, na którym cała akcja dyplomatyczna się opiera, zaprowadził tylko ogólne zawieszenie broni a nie pokój. Choćby więc udało się z wielkim trudem utrzymać w pierwotnej mocy ten traktat, to będzie zawsze tylko przedłużenie zawieszenia broni, nie zaś trwały pokój.

Spodziewać się należy, że jednogodne wystąpienie mocarstw przeciw zachciankom Rosyi, powstrzyma tę burzycielkę pokoju od awanturczej polityki na Wschodzie. Kto wie jednak, czy obrażona carska duma nie postawi kwestyi pokoju na ostrzu miecza, co zaś wtedy Francya uczyni, trudno przewidzieć. — Wszyscy się też zbroją od stóp do głów w oczekiwaniu niepewnej przyszłości.

Pokój po dziś dzień utrzymuje militarna potęga mocarstw, która w myśl bismarkowskiej teorii ma być najskuteczniejszą rękojmią pokoju i środkiem postrachu dla innych. Stara Europa, zdaniem naszym, wtedy dopiero wyzwoli się z gniojącego ją jarzma militarystyki, gdy wszystkim ludom, walczącym dziś z przemocą w obronie swych praw, daną będzie sprawiedliwość, gdy pogwałcone prawa ludów znajdą obrońców w mocarstwach, które dziś nie stają do walki w obronie obrażonego prawa lecz z pobudek cynicznego egoizmu, popychającego je do powiększenia terytoriów kosztem sąsiadów.

Sprawa policyi ogniowej.

Kiedy w roku bieżącym kraj nasz był dotknięty tak wyjątkowo licznymi i tak bardzo ciężkimi klęskami pożarów, jak Strzy, Lisko, Ulanów i t. p., przypomniał mi się poruszenie już kilkakrotnie w Sejmie sprawę wydania ustawy o policyi ogniowej, którą zastąpiła przestarzała, jeszcze z zeszłego wieku pochodząca przepisy. Odezwanie się nasze nie pozostało bez odgłosu, z wielu stron otrzymaliśmy z prowincyi głosy, popierające nasze żądanie wydania takiej ustawy, inne organa dziennikarskie przyłączyły się do tego; a nawet z półurzędowej strony zawiadomiono, że Wydział krajowy zamierza wobec Sejmu z projektem wystąpić. Przypuszczenie to było tem bardziej prawdopodobne, że Wydział krajowy jeszcze we wrześniu 1884 otrzymał od Sejmu polecenie, aby zbadał obowiązujące przepisy co do policyi ogniowej i przedłożył Sejmowi wnioski, z uwzględnieniem różnicy stosunków w większych miastach, miasteczkach i po wsiach. Polecenie to było bardzo wyraźne — Wydział miał przeszło dwa lata do wykonania go, zdawało się zatem, że na tegorocznej sesji sejmowej wniesiony będzie odnoszący się do tej sprawy projekt Wydziału krajowego, zwłaszcza gdy wspomniane już klęski pożarowe podniosły jeszcze nagłośnić i aktualność sprawy.

Zamiast tego spotykamy się w sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego z zamieszczonym w numerze wczorajszym projektem przymusowej asekuracyi budynków od ognia, Wydział — zbierając „materiały" do ustawy o policyi ogniowej — przypomniał sobie w toku tej czynności poruszoną przed paru laty w Sejmie sprawę przymusowego ubezpieczenia, o niej też się rozpisuje, pomijając kwestyę ustawy pożarnej dla miasteczek i wsi. Naszem zdaniem, Wydział krajowy nie postąpił w tej sprawie właściwie. Bez względu, czy na wydanie nowej takiej ustawy Wydział się zgadza, czy nie, powinien on był Sejmowi przedłożyć sprawozdanie, zawierające albo projekt ustawy, albo też motywa zaniechania na razie tej sprawy. Jeżeli bowiem władza wykonawcza otrzymuje polecenie wykonania czegoś, to albo się z polecenia takiego wprost wniesieniem projektu wywiązuje — albo też podaje powody, dla których tego nie czyni. Pamiętajmy bowiem, że między stosunkiem Sejmu do Wydziału a stosunkiem jego do rządu, zachodzi znaczna różnica wyrażająca się choćby w samej tylko stylizacji sejmowych rezolucyj. W stosunku do rządu rezolucyje zaczynają się od słów „Sejm wyzwa rząd" — zaś w stosunku do Wydziału „Sejm poleca Wydziałowi krajowemu" — a z polecenia trzeba się albo wywiązać, albo z niewykonania usprawiedlić — zwłaszcza, gdy Wydział przez Sejm jest wybrany i jest jego pełnomocnikiem, wykonawcą jego woli.

Tymczasem Wydział, po dwóch latach jeszcze zawsze „zbiera materiały", a w sprawozdaniu swem obszernie prawi o przymusowej asekuracyi, sprawę policyi ogniowej pozostawiając ad feliciora tempora. Nie będziemy dzisiaj ani zasadniczo omawiać, ani też szczegółowo rozbiierać projektu przymusowego ubezpieczenia, pozostawiając to sobie na później. Tutaj tylko czynimy uwagę, że jakkolwiek największe rozszerzenie asekuracyi jest arcypożądanem, to jednak zastąpić ona nie może policyi ogniowej. Z ubezpieczeniem czy bez niego — zawsze pożar jest zniszczeniem części majątku społecznego, z tą tylko różnicą, że przy ubezpieczeniu stratę z pożaru wynikłą ponosi fundusz asekuracyjny przynajmniej w znacznej części, zaś bez ubezpieczenia ponosi ją jednostka, t. j. właściciel nieubezpieczonej a zdarzałej realności. Skoro zaś tak, to pierwszym zadaniem jest uważać nad uniemożliwieniem lub przynajmniej zmniejszeniem straty, która uszczupla zasoby gospodarki społecznej — a drugą kwestyą jest ubezpieczenie. Gdyby n. p. Strzy był nawet całkowicie asekurowany — to owe miliony, które tam spłonęły, i które byłyby jako zwrot straty przez asekuracyę oddane, byłyby tak samo jak się obecnie całkowitą stratą gospodarki społecznej. Ale gdyby Strzy był miał dobrą policyę ogniową, t. j. dobrze zorganizowaną straż, byłoby można pożar zlokalizować i owe miliony byłyby uratowane. Dlatego też asekuracya, choćby nawet przymusowa, nigdy dobrych straży pożarnych nie

zastąpi. Nie zastąpi ich nawet wobec jednostki, która nigdy od asekuracyi nie otrzyma całkowitego zwrotu poniesionych strat — bo któż jej n. p. zwróci stratę, poniesioną przez przerwę w zarobkowaniu?

W jednym ze swych dawnych sprawozdań Wydział krajowy wymawiał się inaczej. Sądził, że obowiązujące przepisy — wystarczą. Praktyka okazała inaczej. Widać bowiem te przepisy muszą być niedostateczne, skoro mimo nich mogą się tak liczenie, jak w tym roku, palić całe miasta. Gdyby przepisy były wystarczające, byłaby straż mogła siłami policji w samym zarodku.

Innym powodem, dla którego Wydział krajowy odmawiał uchwalenia ustawy o policyi ogniowej było, że według przekonania Wydziału policyę ogniową powinna poprzedzić ustawa o policyi budowniczej dla tych wszystkich gmin, których wydana już ustawa budownicza nie obowiązuje. Jeżeliby to zdanie, bronione, ile wiemy, z poważnej strony, utrzymał się miało, znaczyłoby to nagłą sprawę policyi ogniowej w nieskończoność przewlekając. Jeżeli do czego, to do ustawy budowniczej dla wsi, potrzeba dłuższego czasu. Nie należy też zapominać, że ustawa budownicza wchodziłaby w życie dopiero po całkowitem przebudowaniu miejscowości. Póki zaś istnieją jeszcze budynki, stawiane według dawnej ustawy — póty ustawa budownicza nie jest wykonaną. Póty może z lada nieostrością wybuchnąć pożar i zniszczyć całe miasteczko, póty bowiem i domy będą zbyt blisko siebie, i przepisy co do pokrycia domów zaniedbane itp. Temu wszystkiemu może dobra straż pożarna zaradzić, przez szybki, energiczny ratunek. Żaniam w małych miasteczkach wąskie między domami ulice znikną, a domy będą zbudowane według przepisów ustawy budowniczej, minąć może 50 lat — podczas gdy zorganizowanie straży zaraz po sankcjonowaniu ustawy nastąpić może.

Skoro tedy ani przymusowe ubezpieczenie ani też ustawa budownicza nie zastąpi ustawy o policyi ogniowej — skoro dalej w tym roku tak olbrzymie były w kraju naszym pożary, iż sprawę tę bezwarunkowo na porządku dziennym stawiają — to Wydział krajowy a ewentualnie który z posłów powinien koniecznie sprawę tę w Sejmie wznowić. Może wspomnienie tegorocznych pożarów sprawę przyspieszy!

Ekzekucya 'gminnych dodatków.

(Ze sprawozdań Wydziału krajowego.)

Uchwałą z dnia 23 stycznia 1886 wezwał Wys. Sejm e. k. Rząd, aby władze, którym powierzona jest ekzekucya polityczna, pouczyły, iżby gdy zajdzie potrzeba zarządzenia ekzekucyi przeciw gminie, celem ściągnięcia zalegających podatków lub należytosci w ten sam sposób jak podatki ściąganych, korzystały przedewszystkiem z postanowienia ustępu piątego §. 70 ustawy gminnej (ustawa z 17 czerwca 1874. L. 52 Dz. u. kraj.) i udawały się do reprezentacyi powiatowych o wstawienie odpowiednich kwot w budżet gminy i nałożenie dodatku do podatków na ich pokrycie.

Przedyum e. k. Namiestnictwa zawiadomiło prawie równocześnie, gdyż piśmie z dnia 23 stycznia 1886 L. 10.846/Pr. Wydział krajowy że przedyum e. k. krajowej Dyrekcji skarbu tutaj, sprawiedliwość jej oddać muszę, uparła się przez delikatność.

W przeddzień mego ślubu odebrałem list od Eli. Był krótki, starannie napisany, jak wypracowanie dorosłego uczennicy i pachniał różami. Zyczą mi szczęścia i prosiła o przyjęcie małej pamiąteczki, którą mi ciotka wręczy w jej imieniu.

List ten zirytował mnie podwójnie. Naprzód swoim chłodnym, jak mi się zdawało, stylem, a potem tą obietnicą prezentu od sieroty, która, wiedziałem dobrze, — nigdy grosza przez duszy nie miała.

Paniaważ ciotka mieszkała dla oszczędności u mnie, poszedłem natychmiast do jej pokoju.

— Moja ciociu! — zawołałem wchodząc, — co ta Gabrunia sobie myśli! Na moje wesela niby dla kosztu nie przyjeżdża, a w jakieś podarunki chce się bawić. Niechże mi ciotca zrobi tę łaskę i zwolni od tej wyproszonej zapewu u ciocienej kieszni pamiątki, a jej wyłomaczy, żem jej nie przyjął, bo się gniewam i ...

Urwałem dalsze wywody, spostrzegłszy niezwyčajne wzburzenie ciotki. I ona także trzymała list w jednej ręce, a w drugiej podługne, płaskie pudełko.

— To wariatka, ta dziewczyna! — wykrzyknęła, zwracając się do mnie. — Istna wariatka! Patrz, co ona najlepszego zrobiła!

I gwałtownie otworzywszy pudełko, którego nakrycie zleciało na ziemię, mignęła mi przed oczyma długim, złotym warkoczem. Poznałem włosy Gabruni i wszystka krew uderzyła mi do twarzy. Było to, jakby wrazenie wskrzeszonego nagle wspomnienia, któremu od dawna powiedział się *requiescat in pace!* a którego żywotność dziwi nas i przestrasza.

— Co to znaczy? — wykrzyknąłem. — A masz! czytaj! — odparła ciotka, z furią list mi rzucając. „Kochana ciociu! — pisała Ela, — proszę się

Przecignięta struna.

Nowella przez Hajotę.

(Ciąg dalszy.)

Tak mi mówił rozsadek, a rozsadek, jak sama Ela przyznawała, myli się rzadko, lecz myli się strasznie... Kto wie, może i wówczas popełnił jedną z takich strasznych omyłek?...

Bądź co bądź, stosunek nasz nie uległ żadnej zmianie. Ona zamknęła się znowu w sobie, ja wróciłem do równowagi a widząc ją po dawnemu spokojną, oziębiającą, apatyczną, mówiłem w duchu: „Zdawało mi się" z tą łatwotcią, z jaką przyswajamy sobie przekonania, które nam są dogodnie. O Kazmierzu nie było już więcej mowy między nami.

Zabawiłem jeszcze parę tygodni na wsi, poczem wróciłem do Warszawy. Rozstał się z Elą bez pożegnania, gdyż było to jednym z jej dziwactw, że nie żegnała się nigdy, przynajmniej z mną. Wieczorem, w przeddzień mego wyjazdu, wyciągnęła tylko do mnie rękę, jak zwykła, powiedziała mi dobronie bardzo spokojnie, a nazajutrz, kiedy o szóstej zrana spieszył na pociąg, nie pojawiła się już przy brzyce, do której towarzyszyła mi ciotka, obarczając mnie równie przerażającą ilością poleceń, jak zapasów na drogę. Mimowoli szukałem oczyma Eli i nieobecność jej była mi przykrejszą tym razem, niż kiedykolwiek.

Pokój jej zamknięty był z wewnątrz, a Magdus — dowodziła, że panienka spi, aż chrapię. Nie kazałem jej budzić, choć mi się bardzo w en sen i to chrapanie wierzyć nie chciało.

Ciotka ruszała ramionami, irytując się na ślamazarność mojej kuzynki.

— Widzisz, jakie to niemrawe, — mówiła. — Nawet się nie wygudrała, żeby cię pożegnać. A niby to tak wiele sobie z ciebie robi. I ręczę, że przez cały dzień będzie desperować, że spała. Ale to już taka nieszczęśliwa natura!

Kiedy brzycka, wytoczywszy się z dziedzińca, okrążyła ogród, zdawało mi się, że krzaki pod płotem poruszyły się i coś w trawach zaszeleściło, ale nie byłym pewny. Odwróciłem się i patrzyłem długo na nikiącą w rannych, różowych oparach wioseczkę, jak gdybym przeczuwał, że ją bardzo nieprędko zobaczę.

IV.

Następnego roku okoliczności tak się złożyły, że zamiast do ciotki, pojechałem na letnie miesiące do Szczawnicy. Miałem skłonność do gwałtownych cierpień i doktor zalecił mi tamtejsze wody i górskie powietrze. Trafiłem na sezon wyjątkowo obfitym w ładne panny, jak utrzymywała miejscowa kronika, a z pomiędzy nich jedna szczególnie zwróciła moją uwagę. Wyglądała jak uosobienie zdrowia, życia i wesołości. Nie mogła nawet udawać, że się leczy; widocznie było, że przyjechała dla zabawy i bawiła się też całą duszą. Wszędzie jej było pełno. Biegała po szczytach jak gienza, tańczyła na reünionach niezmiordowanie, przebiegała się po góralsku, jeździła konno, była zawsze rozmowna, uśmiechnięta, świeża! Podobała mi się bardzo. Przedstawiłem jej się między dwoma kubkami Jozefiny na deptaku, podczas wycieczki na Trzy Korony doszedłem, niewiadomo na jakiej zasadzie, do głębokiego przekonania, że jesteśmy stworzeni dla siebie, na najbliższym reünionie wyjawilem jej ten pogląd i zapytałem o jej zdanie, a ponieważ okazało się zadowalająco zgodnym z mojem, więc zaręczyliśmy się niebawem.

Rozstrzygnęły się tedy moje losy, w sposób zdarzający się zazwyczaj takim jak ja, trzeźwym niby i rozważnym ludzkiem, którzy głoszą różne teorie o wzajemnem zbadaniu charakterów, o zgodności pojęć i uczuć, jako podstawie szczęścia i małżeństwa, układają długą listę wymagań i zastrzeżeń, a gdy przyjdzie co do czego, zenią się najniopatrniej i jakby na przekór swoim teoriom i postanowieniom. — Rzecz cała, iż musieliśmy się zakochać, albo raczej — zadrzyć. Moja przyszła nie budziła we mnie żadnej z tych wątpliwości, jakie mnie odnośnie do Eli ogarniały; nie poddawałem jej też, co prawda, takiej subtelnej analizie. Działała ona mniej na moją wyobraźnię, mniej może nawet na serce niż tamta, bardziej za to wzięła zmysły, odpowiadała na pozor moim praktycznym ideałom. A przytem, — okoliczność bardzo ważna, — była posażną w samą miarę, to jest nie o tyle, żeby mnie kto mógł posiadać, że się dla pieniędzy żenię, a dostatecznie, aby mi materialne względy nie kazały gasić w związku miłosnych ogni.

Krótko mówiąc, zdawało mi się, iż jestem bardzo szczęśliwy. W tym też duchu napisałem do ciotki i do Eli, donosząc im o moich zaręczynach i prosząc na ślub, który się miał późną jesienią odbyć. Byłem do tego stopnia zajęty sobą w danej chwili, że mi nawet nie przyszło na myśl zastanowić się, jakim też echem odbije się ta wiadomość wśród bluszców i muśliaków cichego pokoju, w którym pewnego letniego wieczoru, szczerą, głęboką miłości wychyliła się do mnie przez szafrowe oczy samotnej dziewczyny.

Ciotka przyjechała na parę tygodni przed moim weselem pomagać mi w urządzeniu domu, a także zając się godnem przyzობieniem swojej osoby na tę uroczystość. Narzekała bardzo na ciężkie czasy, kupiła sobie jednak piękną ja-

dawną suknię, cynamonowego koloru, koronkową mantylę i czepkę z żółtem, strusim piórem, łomacząc te zbytki przorności; Lucyś bowiem kończył już lat dziewiętnaście, ona zaś pragnęła ożenić go jak najwcześniej, miała już nawet dla niego upatrzoną żonę w sąsiedztwie, stryjeczna siostra Kazimierza, i który mi obiecał dróżbować.

Wbrew moim oczekiwaniom, Ela nie przyjechała z ciotką. Zawód ten był mi tem przykrejszym, iż układałem sobie znowu spróbować nieudanej roli swata i na własnym weselu małżeństwo przyjaciele skojarzyć. Ale ciotka, gdy jej się na nieobecność mojej kuzynki żaliłem, wpadła nad nią w ekstazę.

— Nie, mój drogi, — oświadczyła stanowczo, — Eli dużo zarzucić można, ale co się tyce delikatności, zawsze mówiłam, iż drugiej takiej nie ma na świecie. No, a w tym razie przeszła sama siebie. Co prawda, to prawda, taka podróź i suknia dla niej i wszystkie dodatki, to byłoby ładny grosz wyciągnięty z kieszeni; a znowu nie śmiałabym jej tego odmówić, gdyby się uparła jechać, boć niby jest twoją kuzynką i zawsze byłicie za sobą bardzo dobrze, więc...

— Tak, tak, — przerwałem trochę niecierpliwie, — ale co to ma do delikatności Gabruni?

— Pozwól — że mi skończy! Zawsze jesteś w gorącej wodzie kąpany. To ma, że ona sama przyszła do mnie z tem, że teraz ciężkie czasy, żeby sobie tego nigdy nie darowała, że mnie na taki koszt wystawiła, że jej by to cała przyjemność zatruło i prosiła się, powiadam ci, kompletnie się prosiła, żeby jej nie brać. Bo uważasz, ja się niby z początku... tego... Mówiłam jej: ale co znowu! nie byłaś nigdy w Warszawie, zalewisz się trochę, przecie Boles co roku żenić się nie będzie, — a ona nie i nie. Więc też i nie nastawiałam, bo jak wiesz, Ela jest bardzo uparta, to jedna z jej najopłakawszych wad, ale co

zwrócić wprawdzie okólnikiem z dnia 5 listopada L. 1178/Pr. uwagę e. k. Starostw na ustawę z dnia 17 czerwca 1874. (Dz. u. kr. Nr. 52), która wskazuje właściwą drogę do egzekwowania należności od gmin, treść tego okólnika pod / tutaj załączono, wskazuje jednak, że e. k. kr. jowa Dyrekcja skarbu ograniczyła się jedynie na poleceniu e. k. Starostw, aby czuwały nad tem i wpływały na gminy ze swego stanowiska środkami legalnymi, aby budżety gminne obmyślały także pokrycie na podatki i inne należności.

Okólnik ten nie wskazuje wcale e. k. Starostwom środka, odpowiadającego brzmieniu powołanej ustawy, ażeby przed użyciem innych środków egzekucyjnych przeciw gminie żądały od reprezentacji powiatowych wstawienia należności budżetom gminnym nie objętych w budżet gminny, i nałożenia odpowiedniego dodatku gminnego na ich pokrycie.

Treść tego okólnika znana już była Wysokiemu Sejmowi przy rozprawach nad tym przedmiotem i skłoniła właśnie Wysoki Sejm do powzięcia powołanej uchwały z 23 stycznia 1886.

Ważność tej sprawy dla całego ustroju gminnego skłoniła Wydział krajowy do rozpatrzenia tej sprawy, a przedewszystkiem do poinformowania się, czy i o ile w innych królestwach i krajach, w Radzie państwa reprezentowanych, zastosowywana była egzekucja polityczna na dodatki gminne.

Po otrzymaniu w tej mierze wyjaśnień od Wydziałów krajowych, wystosował Wydział krajowy w tej sprawie na dniu 5 października 1886, L. 26.370 pismo do Prezydium e. k. Namiestnictwa, w którym podnosi, że zaraz w sąsiedniej Bukowinie o tej formie egzekucji politycznej na dodatki gminne w jakiej u nas praktykowana jest, mowy być nie może, ponieważ postanowienie § 87 naszej ustawy gminnej powołuje, że „dodatki gminne mają być pobierane przez te same organa... co podatki”, zastąpione jest w § 82 ustawy gminnej dla Bukowiny postanowieniem, że zwierzchność gminna ściągająca podatki gminne do podatku przez swe własne organa.

W Wyższej Austrii i Karyntyi również o bezpośredniej egzekucji politycznej na dodatki gminne mowy nie ma, ponieważ tamtejsze ustawy gminne (§ 80 dla Wyższej Austrii, a § 82 dla Karyntyi) zostawiają gminie wybór, czy dodatki gminne do podatku bezpośrednio same pobierać mają, czyli też za pośrednictwem e. k. urzędu podatkowego.

Ustawy podobne do naszej powyżej powołanej z dnia 17 czerwca 1874 Dz. u. kr. Nr. 52 czynią i owszem zastosowanie podobnego środka egzekucji zupełnym zbędnym i niepotrzebnym.

Nadto w krajach, w których podobnie jak u nas, urzędy podatkowe pobierają za pośrednictwem zwierzchności gminnych, np. w Czechach, na Morawie, w Śląsku, w Tyrolu, pomimo tego, że w krajach tych gminne dodatki pobierane były winne przez te same organa, co podatki, nie istnieją urzędy, u nas wprowadzone jedynie w drodze rozporządzenia administracyjnego, przez Wydział krajowy wydany, że zwierzchność gminna winna dodatki gminne przez się pobierać oddawać razem z podatkami do urzędu podatkowego i dopiero następnie podnosić je z tego urzędu.

W tych krajach i owszem zatrzymuje się zwierzchność gminna, a oddaje urzędowi podatkowemu jedynie kwoty pobrane tytułem podatku, tudzież dodatków krajowych i powiatowych.

Dlatego też wystarczyłoby i u nas jedynie cofnięcie w drodze administracyjnej wydane zarządzenia, że zwierzchności gminne obowiązane są oddawać do urzędu podatkowego kwoty, ściągnięte tytułem dodatków gminnych, ażeby nie mogliśmy uczynić w dotychczasowej formie przeprowadzanie egzekucji politycznej na dodatki gminna.

Z tego co przytoczyliśmy wypływa zatem, że okólnik e. k. prezydium krajowej dyrekcji skarbowej z dnia 5 listopada 1885, L. 1178/pr. odwołuje się wprawdzie do ustawy z dnia 17 czerwca 1874, Dz. u. kr. Nr. 52, jednakowoż nie wzywa e. k. starostw do korzystania z postanowień tej ustawy w kierunku w ustawie przepisany; nie poleca bowiem e. k. starostwom, ażeby przed zarządzeniem środka egzekucji politycznej na dodatki gminne, odosłali się do reprezentacji powiatowej o wstawienie zalegającej należności w budżet gminny i nałożenie odpowiedniego dodatku gminnego na ich pokrycie.

Opuściłem rękę z listem w milczeniu. — Myślał, że to prawda, — wołała zaprzeczona ciotka. — Kłamie! Nigdy jej włos nie wychodził! Obieciała z umysłu, bo to taka duma szatańska, że chciała z prezentem wystąpić o pieniądze nie prosić. Ja ją znam! Niegodziwa dziewczyna! To się dopiero zespica! No, teraz już i pan Kazimierz nie zechciałby takiego rekru. Mój Boże! Mój Boże! Takie pyszne włosy!

Drzałem ciągle z hamowanego wzruszenia i znoum ten mściwy sarkazm, ten zmysł śnieżności, jaki mnie zawsze z pod zbytniego urroku mojej pięknej kuzynki wywalał, przyszedł mi i teraz z pomocą.

— Niech ciocia ma pretensję do Wiktora Hugo, — rzekłem żartobliwie, choć głos mi się trzął jak w febrze. — Gabrunia musiała się w jego utworze ostatnimi czasami wyczuwać i przysłała jej fantazyja naśladować biedną Fantinę.

— Kogo! powiadasz? — rzekła ciotka. — Mnie się zdaje, że ona nikogo naśladować nie mogła, jak drugie, takiej fikszki, jak świat światem nie było i nie będzie.

leżytości w budżet gminny i nałożenie odpowiedniego dodatku gminnego na pokrycie należności w budżet wstawionej, jak to przepisuje powołana ustawa. Stąd też już z góry przewidzieć można, że środek w powyższym okólniku rzekomo w zastosowaniu powołanej ustawy zalecony, częstokroć bezskuteczny zostanie, a zatem ustawa ta, w taki sposób zastosowana, nie zaradzi najczęściej potrzebnej uciekania się do zgnębionego środka politycznej egzekucji na podatki, którego zastosowaniu o ile możności zapobiedz było dażnością zarówno ustawy z dnia 17 czerwca 1874, jako też powyższego okólnika z dnia 5 listopada 1885, L. 1178 pr.

Przedstawiliśmy w ten sposób sprawę, udaliśmy się powyższem pismem do Prezydium e. k. Namiestnictwa, ażeby wyjednać zechciało uzupełnienie okólnika e. k. prezydium krajowej dyrekcji skarbu z dnia 5 listopada 1885, L. 1178 pr. po myśli uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 23 stycznia 1886, postanowieniem wyzywającym e. k. Starostwa, ażeby, gdy zajdzie potrzeba zarządzenia egzekucji przeciw gminie celem ściągnięcia zalegających podatków lub należności w ten sam sposób, jak podatki ściąganych, korzystały przedewszystkiem z postanowienia ustępu piątego § 70 ustawy gminnej (w brzmieniu ustawy z dnia 17 czerwca 1874, Dz. u. kraj. Nr. 52) i udawały się do reprezentacji powiatowej o wstawienie w budżet gminny kwot odpowiednich, i o nałożenie dodatków do podatku na ich pokrycie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 grudnia.

Patent cesarski zwołujący sejmy, opiewa: My Franciszek Józef I, z Bożej łaski cesarz Austrii (następuje cały wielki tytuł) czynimy wiadomem:

Sejmy Czech, Dalmacyi, Galicyi i Lodomerji z Krakowem, Austrii Dolnej i Górnej, Salburga, Styrii, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Moraw, Śląska, Tyrolu, Vorarlbergu, Istrii, Gorycyi i Grodziska, tudzież Sejm Tryestu z okrogiem, zwołane są na dzień 9 grudnia 1886 do swoich, ustawą oznaczonych miejsc zgrupowań.

Dan w Gödöllö, 28 listopada 1886, naszego panowania w trzydziestym ósmym roku.

Franciszek Józef w. r. Taaffe w. r. Ziemiakowski w. r. Falkenhayn w. r. Prażak w. r. Welsersheimb w. r. Dunajewski w. r. Gautsch w. r. Bacquehem w. r.

Deputacje regnikolarne, austriacka i węgierska, do oznaczenia kwot przyczynienia się każdej części monarchii do wydatków na sprawy wspólne, zbiorą się dnia 4 b. m. Na pierwszym posiedzeniu nastąpi tylko ukonstytuowanie, poczem podobno dopiero w styczniu deputacje do właściwej czynności przystąpią. Z Polaków należą do deputacji Czarkawski i Jaworski.

Wydany wczoraj dziennik praw państwa zawiera: Część 50 Nr. 163 koncesję z 5 listopada 1886 r. na kolej lokalną z Zasmuk do W. Bezwzar, z odnogą do fabryki cukru w Bezwzar, i Nr. 164 ustawę z 14 listopada o zmianie w urzędzeniu namiestnictw w Pradze i Lwowie — Część 51 Nr. 165 patent, zwołujący Sejmy krajowe.

Wczoraj odbyło się ostatnie tegoroczne posiedzenie węgierskiej delegacji dla spraw wspólnych. Po promulgowaniu sankcyonowanych przez cesarza uchwał delegacji prezydent Tisza zamknął posiedzenie przemową, w której podobnie jak Smolka podniósł, że w sprawie stosunków monarchii do mocarstw zagranicznych i stanowiska Austro-Węgier na wschodzie, istnienie między delegacjami obu części monarchii zupełna zgoda, że obie delegacje uważają międzynarodowy pokój jako skarbu droższego, ale że utrzymanie mocarstwowego stanowiska monarchii, jej powagi, jej wpływu i interesów jej ludów, uważają jako skarbu jeszcze cenniejszego i nie mogłyby zezwolić, ażeby te dobra w jakimkolwiek celu postawiono na kartę, ponieważ właśnie w obstawianiu przy nich widzą rękojmię trwałego i korzystnego pokoju. „Położenie obecne nałożyło na delegację obowiązek, poinformowania się o zagranicznych stosunkach monarchii możliwie szczegółowo i gruntownie, z odniesieniem do konkretnych wypadków, i zajęcia wyraźnego stanowiska. Bardzo ułatwionem było to zadanie sprzedającą otwartością, z jaką delegacja ze strony kierownika wspólnego ministerstwa spraw zagranicznych się spotkała, któremu też w imieniu delegacji wyraził podziękowanie, uważam sobie za miły obowiązek. Muszę jednak też wdzięczności wszystkim członkom wspólnej delegacji wyrazić, ponieważ ich niezmiernie wiele w wszelkich kierunkach informacyjnej współdziałania umożliwiło, iż delegacja mogła swoją czynność z zupełną znajomością spraw i w stosunkowo tak krótkim czasie ukończyć. Opuszczamy nasze miejsca z tem przekonaniem, że nie uchwaliliśmy ani jednej sumy bez konieczności, z powszechnego interesu wynikającej, która tyle już obciążonemu narodowi nową nakładą ofiary — ale że z drugiej strony w obecnej poważnej chwili uczyniliśmy wszystko, co do nas należało, ażeby interes tronu, monarchii i narodu nie doznał uszczerbku”. Mowca zakończył zwykłym zwrotem do monarchii i trzykrotnym okrzykiem na cześć króla.

We wtorek rozpoczęto w parlamencie niemieckim pierwsze czytanie budżetu państwowego, oraz projektu pożyczki zaciągniętej mającej na rok 1887/8. Sekretarz stanu Jacobi przedstawił finansowe położenie państwa, które niefortunnie nazwał należy. Deficyt wynosi 24 milionów marek. Podatek od cukru dał mniej w roku ubiegłym o 21 milionów niż preliminowano. Głośnieimi okrzykami: słuchajcie! słuchajcie! przyjęła Izba oświadczenie sekretarza stanu w ministerstwie skarbu, iż o to o zubożeniu mimo podwyższenia dało 31 zamiast preliminowanych 56 milionów marek. Przedstawienie budżetu wszystkich rozszerzono. Dr. Jacobi zakończył, że rząd nowych nakładów nie żąda dla siebie, lecz dla kraju i państwa związkowych, co zostało przyjęte głośnieim śmiechem na lewicy. Ta argumentacja dała powód p. Rieckertow-

do długiej i zajmującej mowy, w której z wielką ironią traktował finansową gospodarkę rządu. — Główną przyczyną niedoborów upatruje mowca w niewłaściwym urzędzeniu ministerstwa skarbu. Małe dochody, wielkie wydatki, wzrost ceny nie-dobór, nieodpowiedzialne państwowe ministerstwo skarbu — oto charakterystyka ponurych obecných czasów. Wszelkie przyrzeczenia rządu co do ulżenia ciężarów i zmniejszenia podatków były płoną gadaniną. Po omówieniu poszczególnych punktów etatu, w ostatniej części mowy porównywał Rieckert Niemcy z resztą państw pod względem możliwości płacenia podatków. „Prawda jest — mówi — że tak Rosya, jak Francya, Austriya i Włochy powiększają swą siłę obronną. Ale jak długo przetrzymają w Europie i najbogatsze państwa bezustanne przygotowania wojenne? Kto śledzi obrady nad budżetem we Francji, ten wie, że tamże budzi się przekonanie, iż w dotychczasowy sposób dalej gospodarować niepodobna. „Państwo musi ograniczyć swe wydatki”, tak oświadczył znany Leroy-Beaulieu. Gambetta raz wyraził się, że Francya nie broni, lecz finansowo prześciga Niemcy. Okazał on się w tem mniemaniu zbyt krótko widzącym, gdyż Francya ma 1.300 milionów franków więcej długów niż Niemcy. — Plan Gambetta się nie uda, jeśli nie będziemy Francji naśladowali co do rozrządnej jej gospodarki. Razem z pierwszym angielskim ministrem wierzmy i my, że polityka pokojowa naszego cesarza uchroni nas od wojny. Z bólem czujemy to, że dwa tak wielkie państwa ucywilizowane jak Francya i Niemcy, któreby się powinny współubiegać w pokojowych dążnościach, teraz stoją do siebie w stosunku zaufania nie budzącym. U nas nie ma nienawiści i zazdrości; my chcemy z Francją żyć w przyjaznych stosunkach. To jeszcze tam więcej się uwidoczni, jeśli znikną uprzedzenia, jakobyśmy wszyscy nie byli zgodni bronić Niemiec z ostatnim wysiłkiem tak żołnierzy jak naszych finansów.

Naród niemiecki spełni wszystko, aby tylko utrzymał pokój z Francją. Kanclerz powiedział pewnego razu, że silnymi fundamentami, na których opiera się przyszłość Niemiec, jest armia, dobre finanse i zadowolona ludność. Armiją mamy silną i będziemy ją mieli w przyszłości. Dobre finanse moglibyśmy mieć, gdyby odstąpiono od finansowej polityki, jaką kieruje się obecny minister finansów p. Scholz. A co się tyczy zadowolenia ludności, to największe państwo niemieckie w tych tak ciężkich materialnie czasach kieruje się tak absolutną wewnętrzną polityką, jaka nie istniała nawet w czasach konfliktów. System p. Puttkamera nie zna starego arystokratycznego hasła: *noblesse oblige*. Zna tylko nacjonalistyczny i wszecchno ministerjalny i podszewuwa stronictwa, które w socyalno-politycznej walce przyszłości wskazane są tylko na siebie. Stoimy na gruncie monarchii i konstytucji i ani wszecchno ministerjalnej, ani biurokracji nie uda się zgubić i zgnieść wolnościowego obywatelstwa, które zdobył sobie w życiu publicznym takie stanowisko, jakie zajęć musi. Gdyby przecież udało się któremu z mężów stanu zgnieść te siły to niebawem nadszedłby dzień, w którym dziękowaliby Bogu za to, że udało się na nowo je powołać do życia. Tylko przy pomocy wolnościowego obywatelstwa można będzie wzmożnić i utrzymać monarchię i nasze konstytucyjne instytucje”.

Po Rieckertie przemawiał sekretarz stanu Stephan i minister skarbu Scholz.

Utrzymują w Paryżu, iż kwestya zaufania dla całego ministerstwa postawiona będzie w Izbie deputowanych dopiero podczas dyskusji nad posadami podsekretarzy stanu. Freycinet, jak mniemają, zamierza przy tej sposobności wyłuszczyć całą politykę rządu i postawić kwestję gabinetową. Ponieważ skrajna lewica ma interes partyjny w utrzymaniu podsekretarzy, przeto spodziewają się, iż przynajmniej większość tej grupy głosować będzie za ministerstwem.

W Anglii zwrócono szczególną uwagę na mowę francuskiego ministra prezydenta, zwłaszcza też na ustęp jej, odnoszący się do Egiptu. W ogóle wyjaśnienia p. Freycineta nie zły zostały przyjęte. *Standard* i *Morning Post* uważa mowę tę za oznakę, iż kwestya egipska nie da powodu do naruszenia pokojowych stosunków między Francją i Anglią. *Daily News* i *Daily Chronicle* mniej korzystnie ją oceniają. Oświadczenia Freycineta jakkolwiek bardzo umiarkowane, uważają te dzienniki jako znak, iż we Francji domagają się ostatecznego zatwierdzenia kwestyi egipskiej i żądają od Anglii ściśle określonego programu. Tego samego żąda *Observer*, który całą winę powikłania sprawy egipskiej składa na Gladstona. Obecne ministerstwo jest zależnem od poparcia liberalnych unionistów i dla tego nie może stanowczo występować. Mimo to jasny program w sprawie egipskiej jest niezbędny, w skutek czego konieczną się staje konferencya z przewodcami unionistów.

W Bukareszcie nastąpi zmiana gabinetu. W miejsce Sturdy, który po Pheredydsie obejmie tękę spraw zagranicznych, mianowany będzie ministrem wyznań Visaut. Gen. Lecca otrzyma także tękę ministerjalną.

Szef gabinetu zawiadomił Korteży i hiszpańskie, iż Niemcy zrzekły się przyznanej im w protokole rzymskim prawa osiedlenia się na wyspach Karolińskich i to zrzeczenie przedstawili jako wynik przyjacielskich stosunków.

Do komitetu wystawy krajowej wybrano krakow Towarzystwo naukowe trzech delegatów: prezesa Towarzystwa p. Gorayskiego, p. Adama Skrzyńskiego i p. Stanisława Szczepanowicza, a w zastępstwie tego ostatniego p. Wojciecha Biechowskiego.

Wczorajsze przedstawienie amatorów w kasynie powszechnem na dochód „Sokoła” wypadło nadzwyczaj świetnie. Wielej uroczajony program i cel wdzięczny spowodowały, że publiczność szalenie wypełniła salę. Amatorowie z wielką starannością i precyzją odegrali dwie jednoktówki: „Mor-

derca” i „Dwóch głuchych”, a publiczność rzęstemi oklaskami nagradzała grę.

Pan Bala odegrał nader poprawnie trudny koncert Beriota, oraz mazurek Wieniawskiego Miłą nie spodzianką była również produkcyja chóru „Sokoła”. Przedziwna pieśń Rutkowskiego „U nas inacej” wypadła bardzo zadawalniająco i była chlubnym świadectwem pracy kierownika p. W. Deca. Całość wieczoru pozostawiła uczestnikom bardzo miłe wspomnienie, a i fundusz budowy sali „Sokoła” powiększył się zapewne znacząco sumką. Na wszelkie uznanie zasługuje działalność komisji z członków „Sokoła”, która się zajęła urzędzeniem widowską dla przysposobienia Towarzystwom funduszą, jak również b-zinteresowna, a tyle pożyteczna praca p. Leona Stępowskiego, art. dram., który reżyserował widowisko i wreszcie uprzejmość dyrekcji teatru, wypoczynającej bezpłatnie kostiumy.

Liczbą należących do pospolitego ruszenia z samego miasta Krakowa wynosi 9944 mężczyzn. — Cyfrę tę uważać można za pewną, gdyż wykluczeni z niej już są kalecy i zmarli.

Odczyt p. Słupskiego, pedagoga z Warszawy, „O wpływie naucezania”, zapowiedziany na niedzielę 5 b. m., odbędzie się o godzinie pół do czwartej w sali Rady miejskiej. Odczyt według zapowiedzi w afiszu trwa 70 minut. Nowością u nas, lecz wiele pożądaną, jest zamieszczenie na afiszu całej treści odczytu, która opiewa: „Człowiek podlega ogólnym prawom natury. — Walka o byt w przyrodzie i jej skutki. — Czy organizmy mają formy stałe, czy też ulegają przemianom? — Człowiek dawny i człowiek dzisiejszy. — Zmysły, instynkt i zdolności. — Nauka w życiu zwierząt i ludzi. — Co przynosi dziecko i dające mu życie. — Zadanie pedagogii. — Dwa różne jej kierunki i dwa różne typy ich skutków. — Cudzym śladem. — Nagrody szkolne. — Jak postąpić ojcie w wieku XV. — Indukcja i dedukcja w naucezaniu. — Wrażenia i pamięć. — Cel tak zwanych zabawek i gier pedagogicznych. — Skąd bierze się zapad do nauki. — Kot w ręku dziecka i kot w ręku człowieka. — Pewien sposób praktyczny. — Rola zmysłów. — Metoda i nauki. — Nieznajomość pedagogii i co się zdaje rodzicom. — Stosunek dzieci do rodziców u zwierząt i u ludzi. — Mózg i najważniejsza chwila w wychowaniu. — Naśladowanie i wpływy losowe. — Co daje dom, a co szkoła, i kto rozstrzyga. — Rola ojca i roli matki. — Miłość w naucezaniu. — Metoda poglądowa w ręku matki. — Przeszłość i przyszłość tej metody. — Lekcja o motylu, czyli: jak wygląda metoda poglądowa i co ona daje. — Niejednakoże terminy rozpoczynania wykładów. — Ostatni argument”.

Z treści tej widoczne jest, że nie tylko dla nauczycieli, lecz dla szerokiego ogółu odczyt ten może być interesującym. Powtarzamy, że cała prasa warszawska bez różnicy barw politycznych z uznaniem przyjęła prelekcję p. Słupskiego.

Bilety sprzedaje księgarnia pp. Żupańskiego i Heumana w Rynku.

Czytelnia ludowa a fiskalizm. *Dziło* donosi, że lwowska powiatowa dyrekcja skarbu rozesała do czytelników ludowych w swym okręgu wezwanie, aby od chwili zawiazania aż do końca półrocza 1886 roku złożyli należności skarbowe od wkładek, wpłaconych przez członków, — od wkładek, zwrotności członkom, którzy wystąpili, — wreszcie od dochodu Towarzystwa. *Dziło* pisze tylko o ruskich czytelnikach, ale fiskalizm nie bawi się w sprawy narodowościowe, to też takie wezwanie z pewnością otrzymały i polskie czytelnie, dlatego zwracamy uwagę tych instytucji, że należy przeciw temu natychmiast protestować, podciąganie bowiem czytelników pod rubrykę Towarzystw, mających zysk na celu, nie ma najmniejszej podstawy.

Książka Kalinka, historyk, złożony jest we Lwowie ciężką chorobą, budzącą poważne obawy o życie.

P. Edward Sochor, generalny dyrektor kolei Karola Ludwika, otrzymał tytuł barona.

Policya lwowska, jak donosi *Kuryer lwowski*, aresztowała kilku młodych ludzi onegdaj rano; — powody aresztowania nie są znane.

Lwów, 30 listopada. Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie sympatycznego Stowarzyszenia śpiewackiego „Lutnia”. Ze sprawozdania zarządu dowiadujemy się, że liczba członków czynnych wynosi 83, a wspierających 250. Sprawozdanie wykazuje dokonanych w ciągu roku przeszło trzydzieści produkcyi artystycznych Stowarzyszenia, które w wszystkich obchodach, zjazdach, uroczystościach narodowych i społecznych brało udział, zawsze wysoko ocenionym śpiewem. Obszernie w sprawozdaniu opisana jest wycieczka do Krakowa wraz z „Sokołami” w roku ubiegłym odbyta, dalej wycieczka do Stanisławowa, odbyta wskutek zaproszenia miejscowego Towarzystwa muzycznego imienia Moniuszki. Po odczytaniu sprawozdania zarządu za r. 1885/6 udzielili zabranie na wniosek komisji lustracyjnej absolutoryum i przystąpiono do wyboru zarządu. Wybrani zostali: prezesem p. Makarewicz Romuald, zastępcami prezesa pp. Lukas Edmund i Homme Ludwik. Pierwszym dyrygentem p. Cetwiński Stanisław, a jego zastępcami pp. Niewiadomski Stanisław i Kaczowski Emanuel. Do zarządu należą panie: Baurowa Filipina, Pawlikówna Marya i Fitzowa Marya, panowie: Elektorowicz, dr. Fedak, Prohaska, Stotańczyk, Szczerbicki i Toth. Ogłoszenie wyniku wyborów co do prezesa i dyrygenta przyjęło hucznymi oklaskami. Z kolei wybrano na r. 1887 komisję lustracyjną, w skład której weszli pp. Bojarski Alfred, Federowski Władysław i Stańkiewicz Apolinary. W końcu zastanawiano się nad kwestyami administracyjnej natury, z których tylko podnieść musiny projekt urządzania zabaw i wieczorków towarzyskich we własnym lokalu i życzenie, by zarządzano także ćwiczenia chóru damskiego.

Z kolei Transwersalnej. Z Gorlio donoszą, że pomimo posuchy kolejowej pomiędzy Kasiną a Dobrą usunął się, skutkiem czego ruch pociągów na tydzień zostanie przerwany. Liczne wagony drzewa i nafty sprzedane z terminem dostawy, wyciekają ze stratą wysysających przywrócenia ruchu. Przerwy te w komunikacji przypisują błędem pierwotnej budowy.

Zmarli. Ks. Leon hr. Potocki, były kapelan ks. arcybiskupa Felińskiego, magister św. teologii i kanonik honorowy warszawski, ostatecznie proboszcz we wsi Miarkowie pod Łomżą, zmarł 19 listopada w 52 roku życia.

S. p. Edward Rotter w roku 1824, koheżył studia prawniczo-filozoficzne na uniwersytecie wiedeńskim, skąd powróciwszy do kraju, oddał się zawodowi adwokackiemu. Nadszedł rok, krwawo zapisany na kartach dziejów naszych, rok 1846, w którym s. p. Edward politycznie skompromitowany jako wzięty

stanu odsiadywać musiał karę w Tarnowie, co powstrzymało jego dalszą karierę. Był to człowiek prawy, wysoca zdolny, pracujący jedynie dla szczęścia rodziny, z której nieubłągana śmierć go wyrwała.

Konfiskata. Zamieszczona w zeszytach październikowym *Przełądu społecznego* rozprawa dra Biegeleisena „Duchowieństwo w poezyi ludowej” skonfiskowana została przez e. k. prokuratorę. Jak donosi *Przew. bibliogr.*, rzecz była oparta w przeważnej mierze na podstawie materiałów, ogłoszonych przez Krak. Akademię Umiejętności.

W Gorlicach w niedzielę przy udziale licznej publiczności odbył się wieczorek kn ozuczeniu rocznicy listopadowego boju o wolność. Zebrana z wieczorku kwota około 90 złr. przeznaczona na rzecz nie-amożnej młodzieży szkolnej.

W Stanisławowie z powodu zapowiedzianego na 8 b. m. wiecu ludowego odbędzie się tegoż dnia wieczorem ruskie przedstawienie teatralne, wykonane przez członków trupy dramatycznej p. Emila Barczyńskiego. Odegrany będzie „Zaporożec za Dunajcem”, a wstęp dla włościan bezpłatny. Po przedstawieniu odbędzie się koncert i zabawy towarzyskie, w których wezmą udział lwowscy akademicy Rnsini.

Z Cieszyna. Dzięki energii wydziału „Czytelnia ludowa” odbył się w niedzielę dnia 28 listopada b. r. wieczorek na cześć nieśmiertelnego wieszka naszego Adama Mickiewicza. W wielkiej i pięknie udekorowanej sali stowarzyszenia zebrała się licznie polska publiczność cieszyska i młodzież szkolna, która z swoim wielo-około sprawę polskiej na Śląsku zasłużonemu profesorem Brzeskim przybyła i zapęliła salę po brzegi.

Porusząc a serdecznem przemówieniu wstępem dra Dybki miał dr. Klakurka odczyt o sonetach krymskich. W części muzycznej brały udział pani doktrowa Michajdzina i panna Ciećciakówna, córka tupejskiego notaryusza. Na końcu odeklamował p. dr. Ojalski pięknie i z werwą „Farysa”, a p. dr. K. wiersz Ancezya. — Paniom i panom, biorącym czynny udział w wieczorku, publiczność hucznie podziękowała oklaskami. Wśród gości wiele było wiesniaczków i wiesniaków z okolic cieszyskich.

Polacy na obczyźnie. Działak *La France illustrée* a za nim *Kuryer Polski* w Paryżu zawiadamia o dwóch nowych, olbrzymich rozmiarów, haadlowo-cywilizacyjnych przedsiębiorstwach. Pierwsze z nich ma połączyć podmorskim telegrafem brzozi Hiszpanii z przyładkiem Dobrej Nadzi. Telegraf ten już funkcjonuje od Kadytaw do Angola, zaś w tym roku dojdzie do Cap Town, stolicy tegoż przyładka. Co się zaś tyczy drugiego przedsiębiorstwa, to już w tym roku w pierwszej sekcji 350 kilometrów długiej, rozpoczęto budowę kolei transafrykańskiej poezynającej się w St. Paolo de Leonda, a mającej mieć swe zakończenie w Mozambiku. Kolej ta będzie łączyła ocean Atlantycki z oceanem Indyjskim i przetrnie ona w szerz całą Afrykę na południe od równika, o 10 stopni szerokości geograficznej.

Myśl i oprowadzenie tych obydwoch przedsiębiorstw rządom i finansistom podał rodak nasz Tadeusz Orzechowski. Doniosłość praktyczna tej myśli została uznana; rządy dały pozwolenie, a finansisci zabezpieczyli dostarczenie pieniędzy. Tedeusz Orzechowski był niegdyś słuchaczem uniwersytetu kijowskiego, w roku 1863 był agentem dyplomatycznym Rządu Narodowego polskiego w Konstancyopolu, a później pełnił wysoki urząd przy wielkim weyrze, przeprowadził układ pomiędzy Wysocką Portą a St. Ilią Apostolską, mocą którego katolicy w Turcji uzyskali szczególną opiekę, prawa i zupełną swobodę wyznania.

Z Królestwa Polskiego. Fundusze stypendyów n-knowych w Królestwie, zostających w zawiadywaniu zarządu ogólnego, ogółem wynoszą rs. 1.655.880 kop. 82, a w projekcie budżetu na rok 1887 określone do wydania na stypendya i pomooce naukowe procentów i opłat rocznych rs. 104.514 kop. 72, nieodnie do funduszy wyznaczonych ze skarbu i funduszy specyjalnych, powstających z opłaty wpisowej.

Zebrał-biblioman. Pod murem kościoła św. Krzyża w Warszawie przesiadywał do niedawna zebrał, zawsze miłośzący i nieopuścający z towarzyszami niedoli. Skąpił on sobie najlichszej strawy, a za uzbieraną jakmżnę kupował u antykwaryj białe kruk bibliograficzne. Znal on dobrze tego staruszka o pochyleniu ki ziemi postać jako prawdziwego znawcę i miłośnika starożytnych dzieł polskich. Niedawno temu umarł ten jedyny w swoim rodzaju ty zebrał-biblioman, a w lichej izdebce jego znalezione pełną skrzynię rzadkości bibliotecnych, które też bezwzględnie za cenę stosunkowo dość znaczną nabył p. J., jeden ze znanych zbieraczy warszawskich.

Statystyka małżeństw w Petersburgu. Czytamy w *Kraju*: W wydawany przez się „Roczniku statystycznym miasta Petersburga” profesor Janson zaznacza stale zmniejszającą się skłonność mieszkańców stolicy do zawierania małżeństw obok iednoczesnego wzrostu związków nieprawych. Liczba małżeństw z rokn na rok się zmniejsza i jest daleko niższą od odpowiedniej cyfry w innych miastach Europy. Na tysiąc mieszkańców przypada w Berlinie dziesięć, w Paryżu, Sztokholmie i Brukseli po dziewięć, w Wiedniu i Londynie po ósm, w Petersburgu zaś sześć małżeństw. W Berlinie na tysiąc osób zdolnych do stanu małżeńskiego wstępują weń 35, — w Petersburgu zaś tylko osmnaście.

W stanie bezżennym pozostawało w roku ubiegłym 154 tysiące kawalerów i 172 tysiące panien. Liczba rozwodów stale się powiększa. Co się tyczy wieku łączących się wzglami hymenu, zaznaczamy tylko, iż w roku ubiegłym wzięto za żony niemi jedynastu starców, mających po siedmudziesiąt lat, a dwaj z pomiędzy nich przyjęli za żony dwudziestoletnie panny. Różnica religii nie zdaje się stanowić waznej przeszkody przy zawieraniu małżeństw; 196 katolików i protestantów pojęło żony prawosławne wyznania, — zaś 316 prawosławnych pożeniło się z katolikami i protestantkami; wreszcie dwie protestantki wyszły za żydów.

Bolesław Prus, znakomity humorysta warszawski, którego prace najwyżej cenionemi są powszechnie, gdyż jest w nich rzetelny czesto, a zawsze świeży polski humor, bez jadu i łolci i bez napaści na osoby, zamieścił w ostatniej swej kronice w *Kur. warsz.* króciutką charakterystykę pruskich rządów, — gorliwej służbiści i quasi-sprawiedliwości, w następującym obrazku:

„Pod T. runiem siedzieli dwoje staruchów, mających razem półtora lat życia. Mieli własny domek, parę morgów ziemi, tudzież dwie pochochy: krówę i świnia.

Kronika.

Kraków, 2 grudnia.

Do komitetu wystawy krajowej wybrano krakow Towarzystwo naukowe trzech delegatów: prezesa Towarzystwa p. Gorayskiego, p. Adama Skrzyńskiego i p. Stanisława Szczepanowicza, a w zastępstwie tego ostatniego p. Wojciecha Biechowskiego.

Wczorajsze przedstawienie amatorów w kasynie powszechnem na dochód „Sokoła” wypadło nadzwyczaj świetnie. Wielej uroczajony program i cel wdzięczny spowodowały, że publiczność szalenie wypełniła salę. Amatorowie z wielką starannością i precyzją odegrali dwie jednoktówki: „Mor-

„Było to małżeństwo budujące zgodne, chluba okolicy. Gdy więc nadeszedł jubileusz ich 50-letniego pożycia, gmina przedstawiła staruchów do medalu, jaki przykładowym małżeństwom rozdaje rząd pruski, z równą dbałością czuwający nad księgosuszeniem, jak i nad enotą.

Landrat przejrzał dokumenta inbitalów, sprawdził, że żyli z sobą 50 lat, 4 miesiące i dni 9, bez za targów z policją i sądami, i jako urzędnik sprawiedliwy, zakwalifikował ich do medalu. Zarazem jednak przekonawszy się, że któregoś z nich pochodziło z Królestwa, kazał im przyjąć towar się do opuszczenia prowincyi, jako zdecydowanym nieprzyjaciółom państwa.

— A widzi z, ostrzegam cię! — mówiła młodożka zapłakana starszka. — Zawsze gadał: „żeby ja był Napoleoneem, pobitym Prusaków tak a tak” i — doigrał się. Spozostregli się w końcu, czego im móżesz narobić i teraz oboje zgubiuje.

— Żle jest, to prawda — odparł stary — bo nam nawet za grunta w tak krótkim czasie nie zapłać tyle co warte. Ale content przynajmniej, że choć raz szwabom strachu napędził. Dawno się na to zbierałem!

Od tygodnia już minął termin opuszczenia sadyby, ale urząd gminny jeszcze zatrzymał małżonków, aby poczekał na swoje medale. Wreszcie ozdoby nadeszły i wójt zawiesił je na szyjach jubilatów z wielką uroczystością. Poczem wziął od nich po 10 marek za każdy medal, landrat kazał im zająć krówę i swinie na poczet kary za przetrzymanie terminu wyjścia i gły tym sposobem sprawiedliwosci wszzech stronnie stało się zadość żandarmi aresztowali ich i odstawili do granicy.

„Mimo tak ciężkiego położenia staruszki nie upadła na duchu. Wprawdzie baba narzekała trochę na negi, ale za to miała maszerować jak feldmarszałek Moltke, myśląc tylko o tem, żeby ludzie widzieli ją go medal za zasługi małżeńskie, na którym jaśniał napis:

„Głesicie się nadszają, nie upadajcie w smutku“, wryty z rozkazu wyższej władzy w samym Berlinie.

„I co prawda, jakże on miał się martwić, jeżeli nawet Niemcy dodawali mu otuchy? Ci mądrzy Niemcy, którzy przecież poznali się na nim jako na niebezpiecznym wrzocie państwa“.

Mianowania. Prezydym dyrekcyi poczt i telegrafów przeniósł zarządcę urzędu pocztowego Michała Koszykiewicza, ze Stryja do Oświęcimia, a zarządcę urzędu pocztowego Antoniego Hoffmanna z Oświęcimia do Stryja.

Cesarz mianował starszym lekarzem w rezerwie dra Kazimierza Sobolewskiego, lekarza elewa w garnizonowym szpitalu nr. 15 w Krakowie, — asystentem lekarzem dra Walerago Momińskiego, lekarza elewa w tymże szpitalu, — starszym lekarzem w stanie czynnym armii dra Zydora Szuchiewicz, zastępcę asystenta w rezerwie i dra Jakuba Frischa, elewa pierwszej klasy, obu ze szpitala garnizonowego nr. 14 we Lwowie.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę, d. 4 grudnia: Po raz pierwszy: „Lekkość“, komedia w 4 aktach Józefa Bliznińskiego i Zygmunta Sarnieckiego.

W niedzielę 5 grudnia: Po raz czwarty: „Chamillac“, komedia w 5 aktach Oktawiusza Fenilleta.

We wtorek 7 grudnia: Po raz drugi: „Lekkość“, komedia w 4 aktach Józefa Bliznińskiego i Z. Sarnieckiego.

We środę 8 grudnia: Na ogólne żądanie: „Wicek i Wacek“, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego.

We czwartek, d. 9 grudnia: (Wznowione): „Sprzymierzeńcy“, komedia w 3 aktach z francuskiego Moreau, z pania Hofman w głównej roli.

W sobotę 11 grudnia: Po raz pierwszy: „Parzyśnik“, komedia w 3 aktach Gondineta.

W nauce: „Dziwaczka z chaty za wsią“.

TEATR

„Chamillac“, sztuka Oktawiusza Fenilleta.

(Dokończenie.)

Przyrzekliśmy odsłonić tajemnicę Chamillaca, tajemnicę, której tak ściśle dochowały Fenillet przez cztery akty swej sztuki, z którą bohater jego nosi się całe życie a która jest dziś tajemnicą publiczną. Tajemnica ta piętnuje Chamillaca na spolszczonego złodzieja.

W latach swej młodości służył Chamillac wojskowo w Afryce pod rozkazami generała de la Bartherie, ojca pani de Tryas i wesośnie zdobył rangę porucznika dzięki złościwości generała a swój odwagę i sumiennosci. Był sam — nie miał żony z nikąd pomocy a żołąd wystarczał mu na życie, ale nie wystarczał na nieobliczone potrzeby namiętności do gry, na płacenie długów karciencych. I tak przegrał raz znowu sześć tysięcy franków, sumę poroznie małą, ale przechodzącą jego środki. Z drobnych pożyczek od koleżoów a nawet podwładnych udało mu się ją zebrać, ale zamiast przegranej spła-

cić pokusił się spróbować szczęścia i zamiast się odegrać dług swój potroił. Zrozpaczony tem położeniem bez wyjścia pobiegł do generała, by zdać się na łaskę jego, czy niełaskę. Wszedł do jego mieszkania — nie było nikogo, ale na biurku leżał kwit na list pieniężny, właśnie co podpisany. Chamillac ukradł kwit i wyszedł niepostrzeżony, wiedząc co czyni, gdyż zdał się wprost do kawiarni, aby w razie poszuki zapewnić sobie alibi... Generałowi wpadł jednak złodziej w ręce i otrzymał od niego rozkaz zabić się, albo stanąć przed sądem wojennym. W drodze łaski pozwolił generał Chamillacowi szukać śmierci w bitwie z Arabami, która się nazajutrz toczyła. Chamillac był śmiertelnie raniony, ale nie umarł, wśród tego zaś odziedziczył znaczny majątek po swym wuju. „Żył!“ powiedział mu generał, gdy po roku wyszedł ze szpitala — „i używaj majątku swego na miłosierne uczynki dla moralnego ratunku podobnych tobie!“

Dłatego żył Chamillac splamiony wśród splamionych, skazany przez własną przeszłość na los wyznika. Życie to jednak nie było cierniste, przynajmniej nie przedstawił go takim Feuillel. Namiętności do gry i to do gry hazardowej nie szteki się, mimo że poznał całe jej piekło. Intryga sztuki wymagała, aby Chamillac wygrał u brata pani de Tryas 40.000 franków. Intryga sztuki wymagała również, aby Chamillac powodowany samolubnymi instynktami rzucił kompromitujące podejrzenie na panią de Tryas córkę swego dawnego generała, wiedząc, że rehabilitować jej nie jest w stanie, nie wiedząc czyby pani de Tryas przyjął chętnie rehabilitację przez związek z nim, chociażby nawet mógł zataić przed nią swą brudną przeszłość. Chamillac jest moralizatorem, ale nie jest moralnym. Jest to jednak nieuniknionem następstwem fantastycznej intrygi, zrodzonej w marzycieliskiej głowie Feuillela, kochającego się w dziwacznych pomysłach. To też niekonsekwencyj i niespodzianek w charakterach i sytuacjach nowego jego dramatu jest mnóstwo, a mimo to dramat ten zachwyca ogólną szlachetnością swego stylu, subtelnością i niezwykłością uczucia i wyrazu — nieokreślonym jakimś urokiem.

Jeżeli tendencją „Chamillaca“ ma być anatoma na grę to tendencją jest dobra, ale w dziele tem występuje ona bez stanowczości i siły, ostabia ją bowiem iż działanie zewnętrzne, teatralne potrzeby rozwoju akcyi, których pominię nie udało się autorem, a na których się opierają recenzenci fałszywie mogą wykładają jej znaczenie, jak tego w pewnym „Liscie z Paryża“, drukowanym w „Gazecie Lwowskiej“, wyraźny mieliśmy dowód. Niektórzy odmiennie pojmują myśl dramatu. Chamillac po wielu latach skrochny i pokuty za popołniony występek zmuszonem jest przez generała do wyznania go przed kobietą którą czci i kocha. Z najwyższą boleścią spełnia ten okrutny rozkaz a ubóstwiona jego żrucha kamień, gniotący sumienie jego i serce, oddając mu swą rękę.

Do zupełnej zmiany grzechu, do zupełnego odkupienia potrzeba było prócz pokuty wyznania, spowiedzi, łez, miłości.

Cokolwiekby jednak „Chamillac“ znaczył, ma on bezsprzecznie w sobie iskrę geniuszu, pobudzającą i zmuszającą w teatrze do poważnego myślenia i szlachetnego uczucia, a w tem główna jego i wielka leży zasługa.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Nakładem księgarni I. A. Pelara, H. Czerny w Rzeszowie wyszło z druku dzieło dla dzieci napisane przez p. Jana Kaweckiego, nauczyciela miejscowej szkoły męskiej, pod tytułem „Podarek od świętego Mikołaja dla grzesznych i pilnych dzieci“. Dziełko zdobi kolorowana okładka oraz kilka ładnych rycin.

— „Ananas“, kalendarz humorystyczny na rok 1887, wyszedł nakładem Kazimierza Bartoszewicza w Krakowie. Trzeci z rzędu rocznik tego kalendarza nie ustępuje pod żadnym względem swoim poprzednikom.

— Nakładem tegoż wydawcy opuścił prasę „Kalendarz dla wszystkich“, pozbowiany humorystyki. — Nowa sztuka Alfonsa Daudet pod tytułem: „Północ i południe“ wystawiona ma być w paryskim Odeonie ku końcowi lutego 1887 r. w teatrze Renaissance zaś przygotowują do wystawy sztukę Jerzego Feydeau pod tytułem „Krawiec damski“.

— Henryk Ibsen napisał czteroktowy dramat pod tytułem „Rosmerholm“, którego treść rozegrywa się w zachodniej Norwegii, w posiadłości prostobocza-emyta Rosmera. Sztuka przesłanki jest pesymizmem i jak zapewniają dzienniki zagraniczne, wywoła z powod swego zabawienia politycznego gwałtowne rozprawy w ojczyźnie autora. Dramaturg duński mieszka stale w Monachium.

Bibliografia. (Powieści): — Bałucki Michał: O kawał ziemi. (Tom piąty zbioru pism). Warszawa, 1886.

— Bourget Paweł: Zbrodnia miłości, romans paryski. (Wyd. Przgl. tyg.). Warszawa, 1886.

— Jordan: Gawędy w listach do pana Jana. Serya nowa. Warszawa 1886.

— Jusos z Klemensa (Szaniawski): Pan sędzia, obrazek z niedawnej przeszłości. Warszawa, 1887.

— Krechowicki Adam: Starosta Zygulski. Dwa tomy. Lwów, 1887.

— Marreni Walerya (Morzkowska): Na dzień życia. Zbiór nowel i obrazków. (Czarna Maryś. Dzikie Tomek. Odnowione rany. Nie miała szczęścia. Mięśnie i nerwy. W wieczór zimowy. Z wędrówek po mieście. Stasiek. Mój przyjaciel Jacenty. Ostatnia fala). Gródek, 1887.

— Sarniecki Zygmunt: Różni ludzie. Nowele i obrazki. Drugie wydanie. Kraków, 1887.

— Wodziński hr.: Les trois romans de Frédéric Chopin. Paris, 1887.

Dział ekonomiczny.

Opłata za przewóz nafty tak samo, jak opłata za przewóz jakiegokolwiek towaru, czy to z kraju, czy do kraju, nie jest i nie będzie obojętną pod względem ekonomicznym. Pod tym względem zdaje się, że interes wszelkich przedsiębiorstw transportowych polega na tem, aby ułatwiać wszelkimi sposobami transport, czy on się odbywa drogą lądową, kolejami żelaznymi, czy drogą wodną, okrętami; — wgląd na interes produkcji i korzyści krajowej, jest dla nich jeżeli nie zupełnie obojętnym, to przynajmniej podrzędnym. Uznając to, starają się wszędzie rzędy o to, aby zapewnić korzyść produkcji krajowej i w tem tkwi jedna właśnie z głównych przyczyn, dlaczego też rzędy gwarantują pewien minimalny dochód z ruchu na kolejach lub statkach, i w razie potrzeby dopłacają w formie zaliczek niedobór na kosztu ruchu, a nawet na zaręzione procenta od akcyi. Inaczej bowiem, gdyby nie dbały o interes krajowy, nie podejmowałyby się żadnej gwarancji dochodów — i zostawiłyby całą sprawę na łup walki o byt i współzawodnictwa.

Wobec tego dziwnem i niewytłumaczonym jest, że koleje gwarantowane przynajm transportom zagranicznym korzystniejsze warunki, niż miejscowym krajowym.

Podobnie dziwnem jest postępowanie kolei galicyjskich z transportem nafty krajowej na zachód. Niedawno temu donieśliśmy, że na podstawie urzędowego zawiadomienia i obliczenia zniesiono dawne ulgi, przynależne przewozowi nafty galicyjskiej i zaprowadzono opłaty wyższe. Remonstracye uczynione w tej sprawie wywarły ten skutek, iż zaprzeczono zniesieniu tych ulg. Zauważano mimo to, że mimo chwilowego zaniepokojenia i ewentualnej straty, wynikającej z zerwania umów, wrócił dawniejszy stan rzeczy. Jednak na krótko. Bo oto dowiadujemy się znowu z urzędowego ogłoszenia dyrekcyi kolei, że na stacyi w Zagórzach obliczenie opłat dawniejszych niższych za przesyłanie nafty wagonami obowiązywać tylko do dnia 27 listopada via Tarnów. Różnica za przesyłki nafty wagonami z Zagórz na p. do Freudenthal wynosi teraz 71 złr., t. j. koszt przesyłki wynosi teraz 158 30 złr., zamiast dawniejszego 87 30 złr. — z Zagórz do Opawy zamiast 81 złr., wynosił ma obecnie 134 90 złr., a więc o 53 złr. więcej.

W obecnym stosunkach cały zysk dystylarni wynosi w najlepszym razie 20 złr. na wagonie; ponieważ dystylarnie pozawierały terminowe sprzedaż, więc podwyższenie opłaty przewozowej jest ciężką kłeską. W Gorlicach stoi obecnie 13 wagonów nafty, Libusza ma w tym tygodniu wysłać 20 wagonów, Lipinki 17 wagonów. Zważywszy to, okazuje się, że strata na transporcie, przerechnowany dla tego tygodnia, wyniesie około 2.000 złr.

Najgorszą w tem jest ciąga niepewność konjunktury handlowej, bo nigdy nie można być pewnym, czy będzie można bez straty dotrzymać warunków dostawy, czy nie będzie potrzeba zerwać umowę choćby ze szkoda, aby uniknąć straty większej.

Iż handlowych obowiązkiem jest zająć się temi sprawami i czuwać nad tem, aby produkcyja krajowa — a z nią skarb państwa nie ponosiły szkody.

Sprawa bułgarska.

W braku wiadomości z Sofii zajmuje się prasa europejska komentowaniem dawniejszych wypadków. Powszecznem jest mniemanie, że ostatnia nota Gadhana paszy, w której Wysoka Porta chciała powstrzymać rząd bułgarski od wysłania deputacyi, pochodziła z namowy gen. Kaulbarsa. Ponieważ jednak ową notę można uważać tylko za wstęp do dalszej akcyi, przeto wszyscy zadają sobie pytanie, jakie postanowienia powzięto w Konstantynopolu podczas pobytu rosyjskiego generała. Na podstawie doniesień niektórych pism rosyjskich, możnaby wpaść na domysł, że chodziło tam nie o sprawy całej Bułgarii, lecz wyłącznie o przywrócenie stynnego status quo w Rumelii. Oczywiście byłoby przedwczesnem wysnuwać dziś jakiegokolwiek pozytywne wnioski. Notujemy więc tylko, że obecnie krąży dwie wersje: według jednej dała się Turcyja nakłonić do okupacyi Ru-

meli; według drugiej miał gen. Kaulbars czynić starania, aby sultan zamianował ks. Mingrelskiego generalnym gubernatorem tej prowincyi. Ponieważ jednak inne źródła donoszą, że rząd rosyjski nie stara się już o wprowadzenie tego kandydata na tron bułgarski, trzeba więc wyciekać przypuścić, że Rosya nie życzy sobie już nawet inu osobistej, między obiema prowincyami bułgarskimi.

Z Konstantynopola donoszą do Pol. Corr.: „Ambasadorowie Niemiec, Austrii i Rosyi nie tworzą już odrębnej grupy, jak to było w roku przeszłym; baron Calice spotyka się częściej z postami angielskim i włoskim, niż z postem rosyjskim. W kołach tureckich nie uszło to uwagi, a nawet sprawiło pewne wrażenie. W ogóle śledzą tu bacznie postępowanie p. Calice, zwłaszcza od czasu, jak Anglia oświadczyła, że w sprawach wschodnich postawia Austrii pierwszeństwo, tem bardziej, że i Niemcy umiarkowały się w swej uległości dla Rosyi. Zdaje się, że Turcyja postanowiła nie wysłać dyplomatycznego okólnika, ani nie proponować zwołania konferencyi, lecz będzie czekał na jakiś krok ze strony Austrii. Często stosunki p. Badowitza z p. White są dowodem, że zbliżenie się Austrii do Anglii wywarło także wpływ na Niemcy“. Ustęp o wyczekującym stanowisku Turcyi sprzeciwia się wprost telegraficznemu doniesieniu londyńskiego korespondenta wiedeńskiej Presse, który spodziewa się, że Turcyja zaproponuje mocarstwom kandydaturę ks. Mingrelskiego lub też innego poplecznika Rosyi, gdy zaś mocarstwa kandydaturę tę przyjmą, a sobranie wybierze kandydata księcia, wówczas Rosya uzna legalność sobrania. Ten sam korespondent donosi, że ks. Lobanow ma wkrótce zająć miejsce p. Giersa i otrzymać zarazem tytuł kanclerza.

Dotychczas nie znamy szczegółów, które towarzyszyły dymisji p. Geszowa, ministra skarbu. Być może, iż ustąpienie jego jest w związku z układami, jakie ten minister nawiązał w celu zaciągnięcia pożyczki.

Trzech oficerów bułgarskich, którzy brali udział w zamachu stanu a następnie uciekli do Turcyi, powróciło do kraju i stawiło się przed władzą wojskową, przyrzekając złożyć ważne zeznania.

Dziennikarz francuski p. Millevoye, który w różnych pismach bardzo sympatycznie się wyrażał o misyi gen. Kaulbarsa, otrzymał od niego list następujący: „Panie Redaktorze! Od mego przyjazdu do Bułgarii odbieram z wszystkich stron Francyi liczne listy, w których znajduję życzenia, abym się szczególnie spełnił me trudne zadanie w tym kraju. Ponieważ nie mogę odpowiadać wszystkim, którzy mi zaszczycają współczuciem i przychylnością, przeto pospieszam złożyć im zapomocą dzienników podziękuję za moralne poparcie, udzielone mi w walce, którą staczam z intrygami, niewdzięcznością i kłamstwem“.

We wtorek przybył gen. Kaulbars do Moskwy o godzinie 6 i pół wieczorem, — pospieszonym pociągiem kolei moskiewsko-kurskiej, i przyjmowany był przez liczną publiczność, oblegającą salo ni dworca, w których generał zatrzymał się przed udaniem się na dworzec mikołajewski. — Wczoraj stanął generał w Petersburgu.

Armeebllat donosi, że do Wiednia nadszedł z Niemiec znaczny zapas amunicyi i dział przeznaczony dla rządu bułgarskiego. Transport ten odejdzie na miejsce przeznaczenia, skoro tylko Austrya na to zezwoli.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Z biura korespondencyjnego.)

Paryż, 2 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej p. Keller zganił oszczędności w żołdzie wojskowym, na które zgodziła się komisyja z rządem, porównał niedostateczność stanu efektywnego armii francuskiej ze stanem w Niemczech i zaproponował przywrócenie pierwotnej cyfry.

Na to odpowiedział minister wojny, iż tym, którzy domagają się od parlamentu podniesienia stanu efektywnego armii, trzeba pozostawić wysnuwanie wniosków z porównania stanu efektywnego we Francyi i w Niemczech, — wyjaśniał dalej, że proponowana redukcya żołdu wynika tylko z urlopów, których się udziela na czas krótki i bez jakiegokolwiek osłabienia armii. Po tych wyjaśnieniach poprawkę p. Kellera odrzucono 539 głosami przeciw 2.

Odpowiedzialny Redaktor:

Ładysz Romanowicz.

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiednia d. 3 grudnia 1886, Renta papierowa austriacka, Akcyje Banku Austro-węgierskiego, Londyn, Napeleondor, Lombardy, Akcyje Karola Ludwika, Akcyje Lwowsko-Czerniowieckie, Angio-bank, Union, Bankverein, Staatsbahn, Elsbthalb., Tramway, Landerbank, Alpine, Maria, Rubel, Rusak.

Berlin d. 2 grudnia 1886. Banknoty austriackie, Wiednia, Warszawa, Rubel, 5% Listy zastawne Król. Polak, 4% Listy likwidacyjne, Akcyje Karola Ludwika, Akcyje kredytowe.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Podziękowanie.

Po bolesnej stracie najlepszego Męża i Ojca, wszystkim Przyjaciółom, Znajomym, oraz Przewielebnemu ks. Prowincyałowi i konwentowi OO. Reformatorów, którzy dając dowód przyjaźni i pamięci, pospieszyli oddać ostatnią usługę zmarłemu śp. Edwardowi Rotterowi — serdeczne składam podziękowanie pozostala Rodzina.

NADESLANE.

Pewna dama pisze o dra Liebera eliksyrze wzmacniającym nerwy: Zaczyn Panie! Muszę Panu donieść, że eliksyr jest znakomity. Nie omieszkać zalecać go usilnie wszystkim znajomym, którzy cierpią na nerwy; czuję się zdrowszą, wesołszą; wszelka poeponność i smutek ustąpiły — i t. p. Gärtner, Oberhausen, okręg rządowy Dusseldorf. Jedynie prawdziwy tylko pod znakiem ochronnym (krzyż z kotwicą) we flaszkach 1/2 litra 3 marki, 1/4 litra 5 marek, 1 liter 9 marek — w aptekach i w głównym składzie M. Schulz, Hannover. Depôt.

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 października 1886.

Przychodzą do Krakowa:

- Ze Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 11 rano — pospieszny godz. 6 m. 52 rano — osobowy godz. 2 m. 37 popoł. — lokalny (w miejsce kursyjskiego) godz. 8 m. 24 wieczór.
- Z Wieliczki: mieszany godz. 7 minut 39 wieczorem.
- Z Oświęcimia: osobowy godz. 7 m. 23 rano.
- Z Lundenburgu: (z Warszawy) godz. 5 m. 19 popoł.
- Z Wiednia: kursyjski godz. 7 m. 47 rano — osobowy godz. 10 m. 8 rano — (łączy się do niego pociąg z Warszawy) kursyjski godz. 9 m. 10 wieczór — osobowy g. 10 m. 12.

Pociągi na kolei Transwersalnej

- Ochodzą z Podgórz Płaszowa: O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy, Żywca, Nowego Sącza, Zagórz.
- O godzinie 4 min. 34 po południu do Skawiny, Oświęcimia.
- O godzinie 7 min. 8 wieczór do Suchy, Nowego Sącza, Zagórz.
- Przychodzą do Podgórz Płaszowa: O godzinie 9 min. 12 rano z Zagórz, Nowego Sącza, Suchy.
- O godzinie 10 min. 48 przed południem ze Skawiny, Oświęcimia.
- O godzinie 7 min. 3 wieczór z Oświęcimia, Zagórz, Nowego Sącza, Suchy, Żywca.

Large table with multiple columns: Kraków, dnia 2/12, Warszawa, dnia 1/12, Wiednia, dnia 1/12, OBLIGACYE I INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKCYE BANKOWE, AKCYE KOLEJOWE, L O S Y.

